2-182/2020 

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

20 февраля 2020 года 

<

адрес>

Центральный районный суд 

<

адрес> Республики Крым в составе председательствующего судьи Максимовой В.В., при секретаре ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к ФИО5, ФИО3 о сохранении дома в перепланированном состоянии, прекращении права общей долевой собственности, выделе доли в натуре и встречному исковому заявлению ФИО5 к ФИО2, ФИО4 о прекращении права общей долевой собственности, выделе доли в натуре,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 обратилась в суд с исковым заявлением к ФИО5, ФИО3, в котором с учетом уточнений просила признать жилой дом лит. Б, Б1, Б2 с тамбурами б1, б2, площадью 96,4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> домом блокированной застройки, сохранить жилой дом лит. Б, Б1, Б2 с тамбурами б1, б2, площадью 96,4 кв.м., по адресу: 

<

адрес> в реконструированном состоянии, прекратить право общей долевой собственности, выделить в собственность 59/100 долей домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>: - отдельный блок – секцию, состоящий из помещений: в жилом доме лит. Б, Б1, Б2 с тамбурами б1, б2 : 1-2 жилая, площадью 22,5 кв.м.; 1-6 кухня, площадью 12,3 кв.м.; 1-7 прихожая, площадью 5,4 кв. м.; 1-8 кухня, площадью 6,8 кв.; 1-9 жилая, площадью 18,1 кв., 1-10 ванная, площадью 3,0 кв.м.; 1-11 топочная площадью 2,7 кв. м., общей площадью 70,8 кв. м..;- нежилое здание летняя кухня (лит. Л) площадью 42,6 кв. м.; - сарай лит. Н площадью 8,8 кв. м.;- уборную У площадью 1,9 кв. м., признать право собственности на самовольные постройки, а именно: помещения в жилом доме лит. Б, Б1, Б2 с тамбурами б1, б2: 1-8 кухня, площадью 6,8 кв.; 1-9 жилая, площадью 18,1 кв. м., 1-10 ванная, площадью 3,0 кв.м.; 1-11 топочная площадью 2,7 кв. м., летнюю кухню, лит. Л площадью 42,6 кв., сарай лит. Н площадью 8,8 кв. м.

В исковом заявлении указано, что ФИО2 является собственником 59/100 долей жилого дома с соответствующей частью надворных строений, расположенных по адресу: 

<

адрес> на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию, выданного ДД.ММ.ГГГГ.

Остальные 41/100 доли, жилого дома принадлежат ответчикам.

Заочным решением Центрального районного суда 

<

адрес> АР Крым от ДД.ММ.ГГГГ (дело №) отменено право совместной долевой собственности ФИО9 и признано за ФИО9 право собственности на помещения в лит. А - жилая 1-2, площадью 9,0 кв. м., прихожая № площадью 7,0 кв. м. на причитающиеся ему 16/100 долей. 

Домовладение № по 

<

адрес> в 

<

адрес> состоит из следующих зданий и сооружений: - жилой дом площадью 41,9 кв. м., (лит А, А1, А2, а1) кадастровый №; - жилой дом площадью 96,4 кв. (лит. Б, Б1, Б2, б1, б2) кадастровый №; - нежилое здание, сарай (лит. В, в) площадью 14,3 кв. м.; - нежилое здание, сарай (лит. Г) площадью 15,9 кв. м.; -нежилое здание, летняя кухня площадью 58,2 кв. м. (лит Ж, Ж1), кадастровый №; - нежилое здание, летняя кухня (лит. Л) площадью 42,6 кв. м.; - сарай (лит. Н) площадью 8,8 кв. м.; - уборные С, Т, У; - сооружения.

В пользовании истца находятся следующие здания и помещения: - в жилом доме лит. Б, Б1, Б2, б1, б2, кадастровый № жилая, площадью 22,5 кв.м.; 1-6 кухня, площадью 12,3 кв.м.; 1-7 прихожая, площадью 5,4 кв. м.; 1-8 кухня, площадью 6,8 кв.; 1-9 жилая, площадью 18,1 кв., 1-10 ванная, площадью 3,0 кв.м.; 1-11 топочная площадью 2,7 кв. м., общей площадью 70,8 кв. м. Нежилое здание летняя кухня (лит. Л) площадью 42,6 кв. м.; - сарай лит. Н площадью 8,8 кв. м.; - уборная У площадью 1,9 кв. м. 

В пользовании ФИО5 находятся помещения в жилом доме лит. Б, Б1, Б2, б1, б2, кадастровый № жилая площадью 15,7 кв., 2-3 кухня площадью 7,0 кв. м., прихожая 2-4 площадью 2,9 кв. м.; нежилое здание, сарай (лит. В, в) площадью 14,3 кв. м.; уборная лит. Т площадью 4,0 кв. м.

В пользовании ФИО3 находится нежилое здание, летняя кухня площадью 58,2 кв. м. (лит Ж, Ж1), кадастровый №.

Жилой дом лит. Б, Б1, Б2, б1, б2, кадастровый № фактически разделён между истцом и ФИО5, имеет два отдельных входа.

Ответчик ФИО5 в ходе рассмотрения дела заявила встречный иск, в котором с учетом уточнений просила признать жилой дом лит. «Б», «Б1», «Б2» с тамбурами «б», «б1», «б2», кадастровый №, площадью 96,4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> домом блокированной застройки, сохранить жилой дом лит. «Б», «Б1», «Б2» с тамбурами «б», «б1», «б2», кадастровый №, площадью 96,4 кв.м., по адресу: 

<

адрес> в реконструированном состоянии. Прекратить право общей долевой собственности, выделить в собственность 16/100 долей домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>: отдельный блок – секцию, состоящий из помещений: в жилом доме лит. «Б», «Б1», «Б2» с тамбурами «б» «б1», б2: 2-1 жилая площадью 15,7 кв., 2-3 кухня площадью 7,0 кв. м., прихожая 2-4 площадью 2,9 кв. м. – общей площадью 25,6 кв. м.; А также сарай лит. «В» с тамбуром «в», площадью 14,3 кв. м.; - уборную лит. «Т» площадью 4,0 кв. м; сарай литер «Г» площадью 15,9 кв.м. Признать право собственности на самовольные постройки, а именно: помещения в жилом доме лит. «Б», «Б1», «Б2», с тамбурами «б», «б1», «б2», кадастровый №: прихожая 2-4 площадью 2,9 кв. м; а также сарай лит. «В» с тамбуром «в», площадью 14,3 кв. м, сарай литер «Г» площадью 15,9 кв.м 

Во встречном исковом заявлении указала, что она является собственником 16/100 долей жилого дома с соответствующей частью надворных строений, расположенных по адресу: 

<

адрес>, которые принадлежат ей: - 27/600 на основании Свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданного нотариусом ФИО7, -27/600 на основании Свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданного нотариусом ФИО7; - 21/600 на основании Свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданного нотариусом ФИО7; - 21/600 на основании Свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданного нотариусом ФИО7

Стороны, уведомленные надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, в суд не явились, имеются ходатайства о рассмотрении дела в их отсутствие.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Понятия перепланировка и переустройство содержатся в ст. 25 ЖК РФ, при этом указано, что переустройство и (или) перепланировка жилого помещения требуют внесение изменений в технический паспорт жилого помещения и проводятся с соблюдением требований законодательства по согласованию с органом местного самоуправления на основании принятого им решения (ст. 26 Жилищного кодекса РФ).

Согласно ст. ст. 25, 26 ЖК РФ, перепланировка жилого помещения представляет собой изменение его конфигурации, требующее внесение изменения в технический паспорт жилого помещения. Переустройство и (или) перепланировка жилого помещения проводятся с соблюдением требований законодательства по согласованию с органом местного самоуправления на основании принятого им решения.

В соответствии с ч. 1 ст. 26 ЖК РФ переустройство и (или) перепланировка жилого помещения проводятся с соблюдением требований законодательства по согласованию с органом местного самоуправления на основании принятого им решения.

В силу ч.4 ст.29 ЖК РФ на основании решения суда жилое помещение может быть сохранено в переустроенном и (или) перепланированном состоянии, если этим не нарушаются права и законные интересы граждан, либо это не создает угрозу их жизни или здоровью.

В соответствии с ч.4 ст. 17 ЖК РФ пользование жилым помещением осуществляется с учетом соблюдения прав и законных интересов, проживающих в этом жилом помещении граждан, соседей, требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических, экологических и иных требований законодательства, а также в соответствии с правилами пользования жилыми помещениями, утвержденными уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Согласно разъяснениям, содержащимся в Обзоре законодательства и судебной практики Верховного Суда РФ за второй квартал 2006г. (утверждены Постановлением Президиума Верховного Суда РФ от 27.09.2006г.), в том случае, если суд придет к выводу о сохранении жилого помещения в перепланированном состоянии, в решении суда должно быть указано, что оно является основанием для внесения соответствующим органом, осуществляющим технический учет недвижимого имущества, изменений в техническую документацию на жилое помещение.

В соответствии со ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В силу положений ст. 247 ГК РФ владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом. Участник долевой собственности имеет право на предоставление в его владение и пользование части общего имущества, соразмерной его доле, а при невозможности этого вправе требовать от других участников, владеющих и пользующихся имуществом, приходящимся на его долю, соответствующей компенсации.

Согласно ст. 252 ГК РФ имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними. Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества. При недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества. 

В силу положений п.6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О некоторых вопросах практики рассмотрения судами споров, возникающих между участниками общей собственности на жилой дом", выдел участнику общей собственности принадлежащей ему доли означает передачу в собственность истцу определенной изолированной части жилого дома и построек хозяйственного назначения, соответствующих его доле, а также означает утрату им права на эту долю в общем имуществе (ст. 252 ГК РФ);

В силу положений п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О некоторых вопросах практики рассмотрения судами споров, возникающих между участниками общей собственности на жилой дом", поскольку участники общей долевой собственности имеют равные права в отношении общего имущества пропорционально своей доле в нем, суд при выделе доли в натуре должен передать сособственнику часть жилого дома и нежилых построек, соответствующую по размеру и стоимости его доле, если это возможно без несоразмерного ущерба хозяйственному назначению строений. Под несоразмерным ущербом хозяйственному назначению строения следует понимать существенное ухудшение технического состояния дома, превращение в результате переоборудования жилых помещений в нежилые, предоставление на долю помещений, которые не могут быть использованы под жилье из-за малого размера площади или неудобства пользования ими, и т.п.

С соответствии с ч. 2 ст. 49 Градостроительного кодекса РФ выделяются в том числе такие виды объектов капитального строительства, как: объекты индивидуального жилищного строительства, под которыми понимаются отдельно стоящие жилые дома с количеством этажей не более чем три, предназначенные для проживания одной семьи; жилые дома блокированной застройки - это жилые дома с количеством этажей не более чем три, состоящие из нескольких блоков, количество которых не превышает десять и каждый из которых предназначен для проживания одной семьи, имеет общую стену (общие стены) без проемов с соседним блоком или соседними блоками, расположен на отдельном земельном участке и имеет выход на территорию общего пользования.

В зависимости от того, каким образом квалифицировать образованные в результате реального раздела жилого дома объекты, они должны быть отнесены либо к жилому дому блокированной застройки либо к многоквартирному дому.

Пленум Верховного Суда РФ в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах практики рассмотрения судами споров, возникших в практике рассмотрения споров между участниками общей собственности на жилой дом» (в ред. постановлений Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, от 06,02.2007 №) разъяснил, что правильное применение законодательства при рассмотрении судами дел по спорам, возникающим между участниками общей собственности на жилой дом, имеет важное значение в деле обеспечения полной защиты конституционного права граждан на частную собственность, в том числе жилой дом (ст.35 Конституции Российской Федерации.

Согласно п.6 вышеуказанного Пленума Верховного Суда РФ, выдел участнику общей собственности принадлежащей ему доли в доме означает передачу в собственность определенной изолированной части жилого дома и построек хозяйственного назначения, соответствующих его доле, а также утрату им права на эту долю в общем имуществе.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 является собственником 59/100 долей жилого дома с соответствующей частью надворных строений, расположенных по адресу: 

<

адрес> на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию, выданного ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО5 является собственником 16/100 долей жилого дома с соответствующей частью надворных строений, расположенных по адресу: 

<

адрес>, которые принадлежат ей: - 27/600 на основании Свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданного нотариусом ФИО7, -27/600 на основании Свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданного нотариусом ФИО7; - 21/600 на основании Свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданного нотариусом ФИО7; - 21/600 на основании Свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданного нотариусом ФИО7

Собственником 9/100 долей указанного домовладения является ФИО3 на основании решения Народного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

В фактическом пользовании ФИО2 находится: в жилом доме лит. Б, Б1, Б2, б1, б2: 1-2 жилая, площадью 22,5 кв.м.; 1-6 кухня, площадью 12,3 кв.м.; 1-7 прихожая, площадью 5,4 кв. м.; 1-8 кухня, площадью 6,8 кв.; 1-9 жилая, площадью 18,1 кв.м., 1-10 ванная, площадью 3,0 кв.м.; 1-11 топочная площадью 2,7 кв.м., общей площадью 70,8 кв.м., нежилое здание летняя кухня (лит. Л) площадью 42,6 кв.м.; сарай лит. Н площадью 8,8 кв.м.; уборная У площадью 1,9 кв.м. 

В фактическом пользовании ФИО5 находятся помещения в жилом доме лит. Б, Б1, Б2, б1, б2: 2-1 жилая площадью 15,7 кв., 2-3 кухня площадью 7,0 кв.м., прихожая 2-4 площадью 2,9 кв.м.; нежилое здание, сарай (лит. В, в) площадью 14,3 кв.м.; уборная лит. Т, площадью 4,0 кв.м.

В ходе рассмотрения гражданского дела проведена строительно-техническая экспертиза, по заключению которой, жилой дом литер «Б» с пристройками литер «Б1» и «Б2», тамбурами литер «б», «б1» и б2», расположенный по адресу: 

<

адрес>, №, после самовольно произведенных реконструкции и перепланировки, техническим условиям, строительным и санитарно-эпидемиологическим нормам и правилам, требованиям пожарной безопасности, предъявляемым к жилым домам, соответствует.

Жилой дом литер «Б» с пристройками литер «Б1» и «Б2», тамбурами литер «б», «б1» и б2», расположенный по адресу: 

<

адрес>, №, пригоден для постоянного круглогодичного проживания человека.

Жилой дом литер «А» с пристройками литер «А1 и А2» и тамбуром литер «а1», расположенный по адресу: 

<

адрес>, №, самовольным реконструкции и перепланировке, не подвергался.

Жилой дом литер «Б» с пристройками литер «Б1» и «Б2», тамбурами литер «б», «б1» и «б2», расположенный по адресу: 

<

адрес>, №, после проведения самовольных реконструкции и перепланировки и самовольно возведенные хозяйственные строения: сарай литер «В» с тамбуром литер «в», сарай литер «Г», летняя кухня литер «Л» и сарай литер «Н», находятся в работоспособном техническом состоянии, то есть, обеспечена их механическая безопасность, и как следствие, отсутствует угроза жизни и здоровью граждан.

Учитывая сложившийся порядок пользования, экспертом предложен один вариант раздела жилого дома, согласно которому ФИО2 предложно выделить следующие жилые помещения и строения: в жилом доме литер «Б» с пристройками литер «Б1, Б2» и тамбурами литер «б, б1, б2», помещения: № жилая, площадь – 22,50 м2, № кухня, площадь – 12,30 м2, № прихожая, площадь – 5,40 м2, № кухня, площадь – 6,80 м2, № жилая, площадь – 18,10 м2, № ванная, площадь – 3,0 м2, № топочная, площадь – 2,70 м2, навес литер «б3», летняя кухня литер «Л», уборная литер «У», сарай литер «Н».

На 16/84 долей ФИО5 экспертом предложено выделить следующие помещения и строения: в жилом доме литер «Б» с пристройками литер «Б1, Б2» и тамбурами литер «б, б1, б2», помещения: № жилая, площадь – 15,70 м2, № кухня, площадь – 7,0 м2, № прихожая, площадь – 2,90 м2, сарай литер «Г», уборная литер «Т», сарай литер «В» с тамбуром литер «в».

На 9/84 долей ФИО3 экспертом предложено выделить следующие помещения и строения: в жилом доме литер «А» с пристройкой литер «А1» и тамбуром литер «а1», помещения: № жилая, площадь – 9,30 м2, № кухня, площадь – 10,90 м2, № прихожая, площадь – 5,70 м2, уборная литер «С», летняя кухня литер «Ж» с пристройкой литер «Ж1», навес литер «ж».

При проведении реального раздела в натуре домовладения №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в соответствии со сложившимся между совладельцами порядком пользования, с учетом самовольно возведенных строений, имеем:

- в фактическом пользовании совладельца ФИО5 (идеальная доля – 16/84 или 0,190), фактически находится 241/1000 долей (округленно), что превышает идеальную долю, таким образом, компенсация совладельцу ФИО2, в денежном выражении, составляет 159755 (сто пятьдесят девять тысяч семьсот пятьдесят пять) рублей;

- в фактическом пользовании совладельца ФИО3 (идеальная доля – 9/84 или 0,107), фактически находится 234/1000 долей (округленно), что превышает идеальную долю, таким образом, компенсация совладельцу ФИО2, в денежном выражении, составляет 401477 (четыреста одну тысячу четыреста семьдесят семь) рублей. 

Стоимость помещений и строений, предлагаемых к выделу ФИО2 на 59/84 долей, составляет 1 659 235 руб., что на 561232 руб. (2220467 – 1659235) меньше, чем положено на 59/84 долей и составляет 525/1000 долей (1659235 : 3161343 х 1000, с округлением до тысячных долей).

В результате реального раздела в натуре с учетом сложившегося порядка пользования, жилой дом литер «А» в домовладении №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, будет являться жилым домом блокированной застройки, а его части отдельными объектами недвижимости – автономными жилыми блоками.

В результате реального раздела в натуре с учетом сложившегося порядка пользования, жилой дом литер «Б» с тамбуром литер «б», с учетом самовольно возведенных пристроек литер «Б1 и Б2» и тамбуров литер «б1 и б2», в домовладении №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, будет являться жилым домом блокированной застройки, а его части отдельными объектами недвижимости – автономными жилыми блоками.

Принимая решение, суд учитывает, что стороны согласились с предложенным вариантом выдела в натуре жилого дома каждому сособственнику, который учитывает сложившийся порядок пользования с отступлением от идеальных долей, требования по первоначальному и встречному иску согласуются друг с другом.

От компенсации ФИО2 отказалась, о чем имеется письменное заявление, приобщенное к материалам дела.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что иск ФИО2 к ФИО5, ФИО3 о сохранении дома в перепланированном состоянии, прекращении права общей долевой собственности, выделе доли в натуре и встречному исковому заявлению ФИО5 к ФИО2, ФИО4 о прекращении права общей долевой собственности, выделе доли в натуре, подлежит удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, 

Р Е Ш И Л:

Иск ФИО2 к ФИО5, ФИО3 о сохранении дома в перепланированном состоянии, прекращении права общей долевой собственности, выделе доли в натуре, удовлетворить.

Встречное исковое заявление ФИО5 к ФИО2, ФИО4 о прекращении права общей долевой собственности, выделе доли в натуре, удовлетворить.

Сохранить жилой дом лит. «Б», «Б1», «Б2» с тамбурами «б», «б1», «б2», кадастровый №, площадью 96,4 кв.м., по адресу: 

<

адрес> в реконструированном состоянии. 

Признать жилой дом литер «А» в домовладении №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, находящийся в пользовании и общей долевой собственности ФИО2, ФИО5, ФИО3, жилым домом блокированной застройки, а его части отдельными объектами недвижимости – автономными жилыми блоками.

Признать жилой дом литер «Б» с тамбуром литер «б», с учетом самовольно возведенных пристроек литер «Б1 и Б2» и тамбуров литер «б1 и б2», в домовладении №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, находящийся в общей долевой собственности ФИО2, ФИО5, ФИО3, жилым домом блокированной застройки, а его части отдельными объектами недвижимости – автономными жилыми блоками.

Прекратить право общей долевой собственности на домовладение, кадастровый номер №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, №.

Выделить в собственность ФИО2 59/100 доли домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, №, а именно: - отдельный блок – секцию, состоящий из помещений: в жилом доме лит. «Б», «Б1», «Б2» с тамбурами «б», «б1», «б2», кадастровый №, а именно: 1-2 жилая, площадью 22,5 кв.м.; 1-6 кухня, площадью 12,3 кв.м.; 1-7 прихожая, площадью 5,4 кв.м.; 1-8 кухня, площадью 6,8 кв.; 1-9 жилая, площадью 18,1 кв.м., 1-10 ванная, площадью 3,0 кв.м.; 1-11 топочная, площадью 2,7 кв.м., общей площадью 70,8 кв.м.; А также: навес литер «б3» площадью 22,2 кв.м; летняя кухня лит. «Л» площадью 42,6 кв.м.; сарай лит. «Н» площадью 8,8 кв.м.; уборную «У» площадью 1,9 кв.м.

Выделить в собственность ФИО5 16/100 долей домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно: отдельный блок – секцию, состоящий из помещений: в жилом доме лит. «Б», «Б1», «Б2» с тамбурами «б» «б1», б2: 2-1 жилая площадью 15,7 кв.м., 2-3 кухня площадью 7,0 кв.м., прихожая 2-4 площадью 2,9 кв.м. – общей площадью 25,6 кв.м.; А также сарай лит. «В» с тамбуром «в», площадью 14,3 кв.м.; - уборную лит. «Т» площадью 4,0 кв.м; сарай литер «Г» площадью 15,9 кв.м.

Выделить в собственность ФИО4 9/84 долей домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно: в жилом доме литер «А» с пристройкой литер «А1» и тамбуром литер «а1», помещения: № жилая, площадь – 9,30 м2, № кухня, площадь – 10,90 м2, № прихожая, площадь – 5,70 м2, уборная литер «С», летняя кухня литер «Ж» с пристройкой литер «Ж1», навес литер «ж».

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым через суд первой инстанции в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения. 

Судья В.В. Максимова

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.